
 
 

УКАЗ 
 

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 

 

О внесении изменений в некоторые  

указы Главы Республики Крым 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                          

от 25 апреля 2022 года № 232 «О государственной информационной системе в                    

области противодействия коррупции «Посейдон» и внесении изменений в 

некоторые акты Президента Российской Федерации», статьёй 65 

Конституции Республики Крым постановляю: 

 

1. Внести в Указ Главы Республики Крым от 30 декабря 2015 года              

№ 406-У «О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 

отдельными категориями лиц, и соблюдения ими запретов, ограничений и 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» 

следующие изменения: 

 

в приложении к Указу: 

 

в пункте 11: 

в подпункте «г» после слов «в установленном порядке» дополнить 

словами «, в том числе с использованием государственной информационной 

системы в области противодействия коррупции "Посейдон" (далее - система 

«Посейдон»),»; 

 

в подпункте «е» после слова «осуществлять» дополнить словами            

« ( в том числе с использованием системы «Посейдон»)»; 

 

в пункте 12: 

в подпункте «а» после слов «в установленном порядке» дополнить 

словами «, в том числе с использованием системы «Посейдон»,»; 

 

в пункте 14 после слова «мероприятий» дополнить словами «(в том 

числе с использованием системы «Посейдон»)»; 



2 
 

в пункте 16 после слова «направляются» дополнить словами «( в том 

числе с использованием системы «Посейдон». 

 

2. Внести в Указ Главы Республики Крым от 30 декабря 2015 года                   

№ 407-У «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение отдельных государственных 

должностей Республики Крым, и лицами, замещающими отдельные 

государственные должности Республики Крым, и соблюдения ограничений 

лицами, замещающими отдельные государственные должности Республики 

Крым» следующие изменения: 

 

в приложении к Указу: 

 

в пункте 6: 

 

в подпункте «г» после слов «в установленном порядке» дополнить 

словами «(в том числе с использованием государственной информационной 

системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)»; 

 

в подпункте «е» после слова «осуществлять» дополнить словами «(в 

том числе с использованием государственной информационной системы в 

области противодействия коррупции «Посейдон»)»; 

 

в пункте 7 после слова «направляются» дополнить словами «(в том 

числе с использованием государственной информационной системы в 

области противодействия коррупции «Посейдон»)». 

 

3. Внести в Указ Главы Республики Крым от 4 августа 2014 года                  

№ 174-У «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Республики Крым и 

урегулированию конфликта интересов» следующие изменения: 

 

в приложении к Указу: 

 

в пункте 22 после слов «заинтересованные организации» дополнить 

словами «, использовать государственную информационную систему в 

области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для 

направления запросов». 

 

4. Внести в Указ Главы Республики Крым от 29 июня 2020 года                    

№ 210-У «Об утверждении Положения о Комитете по противодействию 

коррупции Республики Крым» следующие изменения: 

 

в приложении к Указу: 



3 
 

в пункте 9: 

 

в подпункте «а» после слов «в установленном порядке» дополнить 

словами  «(в том числе с использованием  государственной информационной 

системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)»; 

 

дополнить подпунктом «г1» следующего содержания: 

«г1) пользуется государственной информационной системой в области 

противодействия коррупции «Посейдон»; ». 

 

5.  Внести в Указ Главы Республики Крым от 13 мая 2016 года                        

№ 172-У «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные 

государственные должности Республики Крым, о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов» следующие 

изменения:  

в приложении к Указу 

абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«В ходе предварительного рассмотрения уведомлений должностные 

лица органа Республики Крым по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений имеют право проводить беседы с лицами, направившими 

уведомления, получать в установленном порядке от лиц, направивших 

уведомления, письменные пояснения по изложенным в них обстоятельствам 

и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы 

государственной власти, органы государственной власти Республики Крым, 

иные государственные органы, органы местного самоуправления и 

заинтересованные организации, а также использовать государственную 

информационную систему в области противодействия коррупции 

«Посейдон», в том числе для направления запросов.». 

 

6. Внести в Указ Главы Республики Крым от 28 марта 2016 года               

№ 109-У «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные 

должности государственной гражданской службы Республики Крым, о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов» следующие изменения: 

 в приложении к Указу: 

 пункт 8 изложить в следующей редакции: 

 «8. При подготовке мотивированного заключения по результатам 

предварительного рассмотрения уведомлений лиц, указанных в пункте 3 

настоящего Положения, должностные лица органа Республики Крым по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений имеют право 

http://internet.garant.ru/document/redirect/43804752/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43804752/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43804752/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43804752/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43804752/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43804752/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43802958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43802958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43802958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43802958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43802958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43802958/0


4 
 

проводить собеседование с государственным служащим, представившим 

уведомление, получать от него письменные пояснения, а руководитель 

органа Республики Крым по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений или его заместитель, специально на то уполномоченный, 

может направлять в установленном порядке запросы в государственные 

органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, а 

также использовать  государственную информационную систему в области 

противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления 

запросов.». 

 

7.  Внести в  Указ Главы Республики Крым от 22 сентября 2015 года               

№ 258-У «О комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Республике Крым» следующие изменения:  

 в приложении 4 к Указу: 

 пункт 4 после слов «заинтересованные организации» дополнить 

словами «, использовать государственную информационную систему в 

области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для 

направления запросов». 

 

 8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Республики Крым              С. АКСЁНОВ 

 

 

г. Симферополь, 

3 июня  2022 года 

№ 120-У 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/43804752/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43804752/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/43804752/0

